menyebarkan syariat Islam termasuk al-Quran dan hadits di dalamnya (Azra, 2010: 219).

Langkah ar-Raniri kemudian disusul oleh al-Sinkili yang dibuktikan berdasarkan karya-

karyanya seperti penafsiran terhadap Hadis Arba‘in karya al-Nawawi yang ditulis

berdasarkan desakan Sultanah (Ratu) Zakiyyat al-Din (1088-89/1678-1688), hingga

kemudian Sinkili melahirkan karya-karya lain seperti al-Mawa‘iz al-Badi‘ah, kitab Mir’at

al-Tullab fi Tasyil Ma'rifah al-Ahkam al-Shar'iyyah li al-Malik al-Wahhab (al-Maraghi,

2001: 209-251).

Kedua tokoh ini menunjukkan bahwa dakwah di Nusantara pada saat itu, lebih

KH. Hasyim Asy’ari berdasarkan gerakan-gerakannya.

PEMBAHASAN

Sekilas Tentang KH. Hasyim Asy’ari
Nama lengkapnya Muhammad Hasyim Asy’ari ibn ’Abd al-Wahid ibn ’Abd al-

Halim, selanjutnya disebut Hasyim Asy’ari. Hasyim lahir pada hari pada hari Selasa, 24

Dzulqa’dah 1287 H/ 14 Februari 1871 M di Gedang, yang terletak di sebelah Utara kota

Jombang (Jawa Timur) (Khuluq, 2000: 17). Beliau memiliki keturunan dari kalangan orang

sholeh yang mengembangkan dakwah Islam dan bangsawan. Salah satu silsilah

menyebutkan, bahwa beliau berasal dari keturunan menantu Sunan Gunung Jati yaitu Sayyid

anak-anak dilingkungannya, ia selalu menjadi “penengah” kapanpun dia melihat temannya

melanggar peraturan permainan, Hasyim akan selalu menegurnya, sifat inilah yang

menjadikan teman-temannya suka bergaul dengannya, karena ia dikenal sebagai seorang

teman yang suka menolong dan melindungi (Masyhuri, 2008: 210-211). Pada tahun 1293 H/

1876 M, tepatnya ketika berusia 6 tahun, Hasyim Asy’ari kecil bersama kedua orang tuanya

pindah ke Desa Keras, sekitar 8 km arah selatan kota Jombang (Ghofier, 2012: 78).

Pendidikan Hasyim pada masa kecil hingga usia lima tahun, ia hidup di Pondok

Pesantren Gedang, di bawah asuhan dan didikan kakeknya.

ekspansi Eropa. Seruan persatuan ini tampaknya sangat berpengaruh pada Hasyim dan

mengilhaminya untuk mewujudkan persatuan umat Islam dengan membebaskan tanah air

dari kolonialisme (Nasution, 2003: 43).

Sehingga sepulang dari Mekkah, tepatnya pada tanggal 26 Rabi’ul Awwal 1317 H/

1899 M. Hasyim mendirikan pondok pesantren Tebuireng dan Madrasah Salafiyyah

Syafi’iyyah yang saat itu proses pendidikan dan pengajarannya beliau ditangani secara

langsung. Pada tanggal 16 Rajab 1344 Hijriyah/31 Januari 1926, bersama KH. Abdul Wahab

Hasbullah, KH. Bisri Syamsuri, dan beberapa ulama berpengaruh lainya, beliau mendirikan

organisasi Nahdhatul Ulama’ (Kebangkitan Para Ulama). Tujuan utama didirikan organisasi